

**Ministry of Ayurveda, Yoga &  
Naturopathy, Unani, Siddha and  
Homeopathy (AYUSH)**



**REPORT ON  
“SWACHHTA HI SEWA” CAMPAIGN  
( 15<sup>TH</sup> SEPTEMBER TO 2<sup>ND</sup> OCTOBER, 2017)**

## **Swachh Bharat Mission**

The Swachh Bharat Mission was launched by the Prime Minister of India on 2<sup>nd</sup> October, 2014 with the aim to achieve a Swachh Bharat by October, 2019, through mobilizing and engaging the entire country. To achieve the above objective, various activities have been initiated at the government level and in this direction, Ministry of AYUSH and its formations have been proactively involved in making India Clean through Swachh Pakhwadas, Swachh Action Plan and other activities.

2. Swachh Pakhwada has been observed in the Ministry and its formations from 1<sup>st</sup> February to 15<sup>th</sup> February, 2017 for active and focussed attention on swachh in the office environment. Besides, Swachh Action Plan for the year 2017-18 has been formulated for achieving the objective of all round cleanliness.

3. The Hon'ble Prime Minister of India on 15<sup>th</sup> September, 2017 launched the Swachh Hi Sewa campaign throughout the country from 15<sup>th</sup> September to 2<sup>nd</sup> October, 2017. The aim of the campaign was to mobilise people and reinforce the "Jan Aandolan" for sanitation to contribute to Mahatama Gandhi's dream of a Clean India. Swachh Hi Sewa campaign has seen a largescale mobilisation of people from all walks of life to undertake shramdaan for cleanliness and construction of toilets and to make the environment free from open defecation.

4. The Swachh Hi Sewa campaign in the Ministry of AYUSH and its formation was launched with the pledge taking ceremony. The officers and staff took a pledge-

- to remain committed towards cleanliness.
- to initiate the quest for cleanliness with self, family their locality, village and their work place.
- to devote 100 hours per year to voluntary work for cleanliness.
- neither litter nor let others litter.
- to propagate the message of Swachh Bharat Mission in villages and towns
- to encourage 199 other persons to take this pledge.

Secretary (AYUSH) led a team of officers and staff for performing shramdaan in cleaning the common area around the Ministry. During the campaign trees/plants/ saplings were planted around the Office. A herbal garden has also been set up in the lawns of the Ministry for promotion and creation of awareness towards medicinal plants and herbs among the common man.

-----

आयुर्वेद, योग और प्राकृतिक चिकित्सा,  
यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी मंत्रालय  
(आयुष)



"स्वच्छता ही सेवा" अभियान पर रिपोर्ट  
(15 सितंबर से 2 अक्टूबर, 2017)

## स्वच्छ भारत मिशन

स्वच्छ भारत मिशन की शुरुआत 2 अक्टूबर, 2014 को भारत के प्रधान मंत्री द्वारा अक्टूबर, 2019 तक स्वच्छ भारत बनाने के उद्देश्य से पूरे देश को संगठित और संबद्ध रखने के उद्देश्य से की गई थी। उक्त उद्देश्य को प्राप्त करने के लिए सरकार के स्तर पर विभिन्न गतिविधियां शुरू की गई हैं और इस दिशा में आयुष मंत्रालय और इसके संघटक स्वच्छता पखवाड़ा, स्वच्छता कार्य योजना और अन्य गतिविधियों के माध्यम से भारत को स्वच्छ बनाने में सक्रिय रूप से शामिल रहे हैं।

2. कार्यालय वातावरण में स्वच्छता पर सक्रिय और केंद्रित ध्यान देने के लिए 1 फरवरी से 15 फरवरी, 2017 तक मंत्रालय और इसके संघटकों में स्वच्छता पखवाड़ा मनाया गया है। इसके अलावा, सर्वांगीण स्वच्छता के उद्देश्य को प्राप्त करने के लिए वर्ष 2017-18 के लिए स्वच्छता कार्य योजना तैयार की गई है।

3. 15 सितंबर, 2017 को भारत के माननीय प्रधान मंत्री जी ने 15 सितंबर से 2 अक्टूबर, 2017 तक पूरे देश में स्वच्छता ही सेवा अभियान शुरू किया। अभियान का उद्देश्य स्वच्छ भारत के महात्मा गांधी के सपने को साकार करने के लिए लोगों को संगठित करना और स्वच्छता के लिए "जन आंदोलन" को सक्रिय करना था। दें। स्वच्छता ही सेवा अभियान ने बड़े पैमाने पर जीवन के सभी क्षेत्रों के लोगों को स्वच्छता और शौचालयों के निर्माण के लिए श्रमदान करने तथा पर्यावरण को खुले में शौच से मुक्त रखने के लिए संगठित किया है।

4. आयुष मंत्रालय में स्वच्छता ही सेवा अभियान और इसके गठन का शुभारंभ शपथ ग्रहण समारोह के साथ किया गया। अधिकारियों व कर्मचारियों ने शपथ ली-

- स्वच्छता के प्रति प्रतिबद्ध रहना।
- स्वयं, परिवार, अपने मोहल्ले, गांव और अपने कार्यस्थल से स्वच्छता की शुरुआत करना।
- स्वच्छता के लिए स्वैच्छिक कार्य के लिए प्रति वर्ष 100 घंटे समर्पित करना।
- न कूड़ा-कचरा डालें और न दूसरों को डालने दें।
- गांवों और कस्बों में स्वच्छ भारत मिशन के संदेश का प्रचार-प्रसार करना।
- 199 अन्य व्यक्तियों को यह प्रतिज्ञा लेने के लिए प्रोत्साहित करना।

सचिव (आयुष) ने मंत्रालय के आसपास के सामान्य क्षेत्र की सफाई में श्रमदान करने के लिए अधिकारियों और कर्मचारियों की एक टीम का नेतृत्व किया। अभियान के दौरान कार्यालय के चारों ओर पेड़/पौधे/ लगाए गए। आम आदमी के बीच औषधीय पौधों और जड़ी-बूटियों के प्रति जागरूकता पैदा करने के लिए मंत्रालय के लॉन में एक हर्बल गार्डन भी स्थापित किया गया है।

-----